ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Челябинск 17 сентября 2020 года

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе

председательствующего судьи Ярыгина Г.А.,

при секретаре Адигамовой Ю.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Синенко А.Н.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Данилова Д.В.,

рассмотрев в судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, хх.хх.хх года рождения, уроженца ..., зарегистрированного по адресу: ... проживающего по адресу: ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Так, у ФИО1 около 15 часов 00 минут 14.06.2020 в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,41 г., что является значительным размером, без цели сбыта, для личного употребления. 

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 около 15 часов 00 минут 14.06.2020 в неустановленном месте, имея умысел на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), не менее 0,41 г., что является значительным размером, без цели сбыта, для личного употребления, при помощи неустановленного сотового телефона, абонентский номер №, посредством сети Интернет отправил неустановленному дознанием лицу сообщение о намерении незаконного приобретения вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,41 г., что является значительным размером, без цели сбыта, для личного употребления. 

После чего ФИО1, в указанное время, в неустановленном месте, на неустановленный сотовый телефон, абонентский номер №, в сети Интернет поступило сообщение от неустановленного дознанием лица о номере счета, с целью приобретения вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), не менее 0,41 г., что является значительным размером, без цели сбыта, для личного употребления.

Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), не менее 0,41 г., что является значительным размером, без цели сбыта, для личного употребления, с помощью платежного терминала, расположенного в неустановленном дознание месте, неустановленным способом, перевел неустановленному дознанием лицу денежные средства в размере 1500 рублей, на неустановленный дознанием абонентский номер, с целью приобретения вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), не менее 0,41 г., что является значительным размером, без цели сбыта, для личного употребления.

После чего, в неустановленный период времени 14.06.2020, в неустановленном месте, ФИО1 на неустановленный сотовый телефон, абонентский номер №, в сети Интернет поступило сообщение от неустановленного дознанием лица, с указанием места шарика из пластилина зеленого цвета, с находящимся в нем прозрачным полимерным пакетиком с пазовой застежкой, с вышеуказанным веществом, в траве на участке местности прилегающему к улице Складская в Металлургическом районе г. Челябинска, согласно географических координат, установленных при помощи приложения «Яндекс карта»: северная широта – 55.2195952, восточная долгота – 61.4550587.

Далее ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), не менее 0,41 г., что является значительным размером, без цели сбыта, для личного употребления, в дневное время 28.06.2020, проследовал на участок местности прилегающий к улице Складская в Металлургическом районе г. Челябинска, согласно географических координат, установленных при помощи приложения «Яндекс карта»: северная широта – 55.2195952, восточная долгота – 61.4550587, где у неустановленного дознанием лица незаконно приобрел - поднял с травы, шарик из пластилина зеленого цвета, с находящимся в нем прозрачным полимерным пакетиком с пазовой застежкой, с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), не менее 0,41 г., что является значительным размером, поместил в ладонь своей руки, сжатой в кулак, где незаконно хранил, без цели сбыта, для личного употребления.

Далее ФИО1, на автомобиле такси «Datsun On-Do», государственный регистрационный знак №, проследовал по улицам Металлургическом района г. Челябинска, где в 16 часов 00 минут 28.06.2020 был остановлен полицейскими мобильного взвода 8 роты полка ППСП УМВД России по г. Челябинску Е., С., Т., Л., у дома № в Металлургическом районе г. Челябинска. ФИО1 пластилина зеленого цвета, в которую был завернут прозрачный полимерный пакетик с пазовой застёжкой, с веществом, содержащим наркотическое средство, выбросил в неустановленном месте. Желая избежать уголовной ответственности ФИО1, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, при виде полицейских мобильного взвода 8 роты полка ППСП УМВД России по г. Челябинску Е., С., Т., Л., прозрачный полимерный пакетик с пазовой застёжкой разворовал, вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), не менее 0,41 г., что является значительным размером, без цели сбыта, для личного употребления, в салоне автомобиля такси «Datsun On-Do», государственный регистрационный знак №, рассыпал на задний коврик.

28.06.2020 в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут дознавателем ОД ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску З., в ходе досмотра автомобиля такси «Datsun On-Do», государственный регистрационный знак №, проводимого у дома № в Металлургическом районе г. Челябинска, на заднем коврике в салоне вышеуказанного автомобиля было обнаружено и изъято: веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), не менее 0,41 г., что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, для личного употребления. 

Согласно справке об исследовании № 1184 от 28.06.2020 представленное на исследование вещество содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,41 г. В ходе исследования израсходовано 0,01 г.

Согласно заключению эксперта № 1704 от 23.07.2020 представленное на исследование содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,40 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,01 г.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. мефедрон (4-метилметкатинон), отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса изъятого вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,41 г., которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, для личного употребления, отнесена к значительному размеру.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Подсудимый с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, изложенного в обвинительном акте, полностью согласился, признав себя виновным полностью.

Суд пришел к выводу о том, что данное обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Кроме того, судом установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Адвокат поддержал заявленное подсудимым ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель также выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Ходатайство о желании добровольно пройти курс лечения от наркомании в порядке ст. ст. 72.1, 82.1 УК РФ подсудимый не заявлял.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не находит.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает содеянное им, характер и степень общественной опасности преступления, влияющего на назначение наказания и на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, с учетом данных о личности подсудимого (положительно характеризуется по месту жительства соседями), суд также учитывает возраст подсудимого и его состояние здоровья, совершение им впервые преступления небольшой тяжести.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, суд считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы по правилам ч. ч. 1, 5 ст. 62, ст. 73 УК РФ, поскольку иное наказание, по мнению суда, не будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

Наличие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, исходя из общественной опасности совершенного им преступления и обстоятельств дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным, с испытательным сроком в 1 (один) год.

Обязать условно осужденного не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган для регистрации, пройти обследование у врача-нарколога в течение 4 (четырех) месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а при необходимости пройти лечение.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску: вещество, содержащее производное мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,39 г. (квитанция № 1040 от 30.07.2020 г.), два фрагмента прозрачного бесцветного полимерного пакета со следовыми количествами вещества, содержащего наркотическое средство - производное мефедрона (4-метилметкатинон) (квитанция № 1043 от 11.08.2020 г.) – уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.А. Ярыгин

1версия для печати